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 تشکر و قدردان 
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 کنندۀ بندگان در آ غاز و پایان هر امری است.ترین یاریبزرگبا س پاس فراوان به درگاه خداوند بزرگ که 

مرحلۀ   در  تحصیل  دورۀ  طول  در  که  س یاوشی  صابره  دکتر  خانم  سرکار  ارجمندم  و  گرانقدر  اس تاد  از  تشکر  و  تقدیر  با 
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علاوه بر تدریس علم، درس زندگی و بردباری آ موختند و نهایت محبت را به بنده آ موز کوچک  دو اس تاد گرانمایه به این علم

 ارزان داشتند. 

 و در نهایت با س پاس فراوان از تمام کسان که مرا در این راه یاری کردند.  

 

 



 ب���
 

 

 تقدیم به؛ 
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نقد روانشناختی شخصیت های رمان سراب نجیب محفوظ بر اساس نظريۀ عقده حقارت 

 آدلر 

 چكیده 

تحلیل اثر ادبی    رود که منتقد بر مبنای قواعد علم روانشناسی به نقد و های جدید نقد ادبی به شمار مینقد روانشناختی یکی از حوزه

شود که جریان باطنی و احوال درونی شاعر یا نویسنده ادراک و بیان شود. از جملۀ  پردازد. در نقد روانشناختی آثار ادبی تلاش میمی

ترین وجوه نقدروانشناختی امکان جستجو در انواع حالات روحی و روانی بشر است که ادبیات صحنه نمایش آن است و موجب باارزش

شود. بر اساس نظریۀ آدلر احساس حقارت از بدو تولد وجود دارد، هنگامی  های اثر و درک حالات روحی خالق اثر میت شخصیتشناخ

دارد مسائل زندگی خود را با موفقیت حل  گردد، احساس حقارت انسان را وا میکه این حس قویتر شود تبدیل به عقدۀ حقارت می

شود. به نظر آدلر عقدۀ حقارت در نتیجۀ عواملی مانند:  وفقیت انسان در حل مسائل زندگی میکه عقدۀ حقارت مانع مکند در حالی 

مهری والدین  نقص عضو، نازپروردگی، صفات غیر عادی، از دست دادن پدر و مادر و همسر، فقر و تنگدستی، احساس گناه و یا بی 

لیستی زندگی نجیب محفوظ نوشته شده است که  به وصف دقیقی از ناتورا  _تواند ایجاد شود. رمان سراب در اوج دورۀ رئالیستی می

در این پژوهش،     پردازد. هدف از انتخاب رمان سرابحیات سیاسی، اجتماعی، مذهبی و روشنفکری مصر میان دو جنگ جهانی می

لر است که در همین  های رمان سراب و همچنین شخصیت اصلی رمان بر اساس نظریۀ رونشناختی عقدۀ حقارت آدبررسی شخصیت

شود. بر اساس بررسی های انجام شده در این پژوهش به  های موجود در رمان یافت میراستا مواردی از عقدۀ حقارت، در شاهد مثال

دلیل نوع پرورش یافتن شخصیت اصلی رمان، او به فردی نازپرورده تبدیل شده است که در محیط خانه چون پادشاهی حکمرانی  

تواند با کسی ارتباط برقرار کند، این  کند و نمیرج از خانه در مقابل چشمانش همچون یک منظرۀ ترسناک جلوه میکند اما خامی

می او  در  حقارت  عقدۀ  آمدن  وجود  به  برای  بزرگی  زمینۀ  بررسیمسئله  اساس  بر  انواع شود.  داستان  متن  در  گرفته  های صورت 

جمله بدبینی، حسادت، ترس، نادیده گرفته شدن، خشم، افسردگی و انزوا طلبی تنفر و ... در  های افراد دارای عقدۀ حقارت از ویژگی

اثبات می به  را  پژوهش  این  روانی کامل فرض  اساس حالات  بر  یافت شده است که  اصلی داستان  این شخصیت  نتیجه  رساند. در 

بودن پدر و مادرش در به وجود آمدن این مسئله  پژوهش توانسته عقدۀ حقارت موجود در شخصیت اصلی داستان و همچنین سهیم

 را با شواهد مثال به تصویر بکشد. 

 شناختی، رمان، عقدۀ حقارت، نجیب محفوظ، سراب واژگان کلیدی: نقدروان
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 فصل اول 

 کلیات پژوهش 
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 مقدمه

مهم و کارآمد در زمینۀ درک متن و تحلیل آثار هنری، نقدروانشناختی است که در سدۀ اخیر،  های  یکی از شیوه

با به وجود آمدن شاخۀ روانشناختی در بستر علم روانشناسی توسط فروید قدم به عرصۀ نقد و تحلیل آثار گذاشت،  

 های تحلیل متن احاطه کند.ای را در عرصهاین روش کارآمد توانست ساحت گسترده

تر و تحلیل ذهن انسان، به  فروید با اینکه بنیانگذار روش روانشناختی بود، برای دست پیدا کردن به مفاهیم عمیق

مند بود که بتواند رفتارهای متنوع، عقاید و احساسات گوناگون بشری را جزء دستاوردهای  دنبال ایجاد روشی قانون

های متفاوت بود. او توانست با ایجاد ارتباط و خوانش متون  سلدیگرش قرار دهد به همین دلیل نیازمند ارتباط با ن

های  ادبی چهارچوب کلی را از ذهن انسان و کارکردهای آن استخراج کند و نقش و چگونگی آرزوها، سرخوردگی

 ها با مراجعه به آثارشان توصیف کند. موجود در زندگی را در رفتارهای انسان

دهد. امروزه بررسی  های متفاوت مورد نقد و بررسی قرار میمعاصر را از دیدگاهشناختی نقد متون ادبی  نقد روان 

روان از برجستههای  ادبی یکی  نگرش شناختی متون  به شمار میرشتههای میانترین  نوع  ای  اساس  بر  رود که 

های  خصیتتوان دست یافت، همچنین بر اساس اشعار مختلف فرد و یا ش نگارش صاحب اثر به نوع شخصیت او می

 و تحلیل قرار داد.  شناختی مورد تجزیه های روانیک رمان را بر اساس نظریه

پژوهش حاضر بر اساس نظریۀ روانشناختی عقدۀ حقارت آدلر مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است، او یکی از  

 شدند.   همراهان فروید بود اما بعدها به دلیل تفاوتی که در نظریاتشان داشتند از یکدیگر جدا

 پژوهش حاضر دارای چهار فصل به شرح زیر است:

 فصل اول شامل بیان مسئله، اهداف، فرضیات، سوالات و پیشینه. 

فصل دوم به چهارچوب نظری بحث پرداخته است و همچنین به توصیف نظریۀ شخصیت، روانشناسی فردی و  

 نظریۀ عقدۀ حقارت اشاره شده است.

های مهم رمان بر اساس نظریۀ عقدۀ حقارت آدلر  ت، به بررسی شخصیتفصل سوم که مرکز اصلی پژوهش اس 

پرداخته است، و همچنین در صدد این است که بتواند وجود عقدۀ حقارت در شخصیت کامل را با توجه به شاهد  

 های استخراج شده از رمان به اثبات برساند.مثال

شود، شاخصه های اصلی  نامه را شامل میآمده از پایانفصل چهارم قسمت پایانی پژوهش است که نتایج به دست  

داری که سبب به وجود  عقدۀ حقارت در شخصیت کامل)قهرمان رمان سراب( و همچنین عوامل اصلی و ریشه

 . تگیرد. خلاصه عربی پژوهش نیز در این بخش گنجانده شده اس آمدن عقدۀ حقارت در وی شده است را در بر می
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 تعريف مساله1_1

ها از لحاظ روانشناختی مورد بررسی قرار داد، این مسئله به درک  توان آثار ادبی موجود را مانند انسانامروزه می

توان  های مختلف میکند. با توجه به اثرپذیری ادبیات از مسائل روان انسانی به شیوهبهتر ادبیات کمک فراوانی می 

-های درون متن را از لحاظ روانهای یک نویسنده پرداخت و یا اینکه شخصیتشناختی داستانبه تحلیل روان

 شناختی بررسی کرد. 

پردازد که توسط تعدادی از روانشناسان چون: زیگموند فروید،  شناختی به تجزیه و تحلیل آثار ادبی مینقد روان

بات نظریات خود وارد عمل شدند که  ها به کمک ادبیات برای اثگذاری شد. آنیونگ و همچنین آلفرد آدلر بنیان

شناسان در مفاهیم  شناختی به شکل امروز شد. نکته مورد توجه این است که این روانسبب به وجود آمدن نقدروان 

بنیادی اولیه روانشناختی با یکدیگر اتفاق نظر دارند و تنها تأکید اساسی فروید بر نظریۀ زیستی نظریاتشان را از  

 د.سازیکدیگر جدا می

های درونی و معنایی را که در اثر پنهان شده بیابد و مورد بررسی و تحلیل  کند لایهشناختی تلاش می نقد روان

 دهد. شناسان مورد بررسی قرار میشناختی آثار ادبی را بر مبنای نظریات روانقرار دهد، همچنین نقد روان 

ها در روانشناسی شخصیت  (یکی از تأثیرگذارترین نظریه  Individual phychologyنظریه روانشناسی فردی) 

است. این نظریه توسط آلفرد آدلر بنیان گذاری شد. روان شناسی فردی هر گونه نماد ظاهری مثل تغییرات چهره،  

 (94: 1937/1379داند.)آدلر،ای از ساختمان عمقی منش فرد میطرز سخن گفتن و رفتار را نشانه

یۀ روانشناسی فردی، اصل حقارت است. آدلر معتقد است وجود احساس حقارت در همۀ  ترین اصل نظربنیادی

های اوست. آدلر واضع این اصطلاح نبود، اما با تشریح و  افراد بشر، امری معمولی و مشترک و منبع همۀ تلاش 

طبیعت به جبران  ( به گفتۀ آدلر»56:  1386تبیین دقیق آن، اساس نظریات خویش را بر آن بنا نهاد.)آقایوسفی،  

اش در مورد انسان، نیرویی از احساس حقارت به او عنایت کرده تا بدین وسیله پیوسته رو به جوانب مثبت  مهریبی

 (56: 1937/1379زندگی داشته و برای تأمین خویش و غلبه بر مصائب زندگی بکوشد.)آدلر،

اند و این نکته در  وانشناسی عمقی پی بردهاز نظر آدلر سرایندگان بزرگ جهان ادب به بسیاری از نکات مهم ر

اند، قابل مشاهده است.)همان: های زنده و فعال آثار خویش بخشیدهها به شخصیتترکیب خالص و اصیلی که آن

227) 

شود،  دانست؛ اما آنچه در این فرآیند غیرطبیعی و ناهنجار محسوب میآدلر احساس حقارت را کاملا طبیعی می

ا این  این نقصتبدیل شدن  رفع  برای  فرد  معنا که  بدین  به عقدۀ حقارت است؛  و کاهش  ها و ضعفحساس  ها 

های سالم  ها از راهها برآید، حال اگر برای جبران این حقارتها و نقصاحساس حقارت به جستجوی جبران ناتوانی
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کرده و با دستیابی به پیروزی،  های جبران سالم، پیشرفت  تواند از طریق همین راهو سازنده وارد عمل شود، فرد می

( اما اگر برای غلبه کردن بر احساس حقارت خود،  13احساس حقارت خود را به احساس تفوق تبدیل کند؛)همان:  

افزاید و منجر به  های ناهموار و ناهنجار استفاده کند، این ناتوانی بر احساس حقارت میاظهار ناتوانی کرده و از راه

گردد. افراد دارای عقدۀ حقارت، نگرشی مثبت به خود ندارند و در کنار آمدن با  فرد میتعمیق عقدۀ حقارت در  

می درخواست ناتوانی  و  درماندگی  احساس  زندگی  چاره139:    2013/1394کنند.)شولتز:  های  لذا  جز  (  ای 

و تنفر صفات    طلبی، حسادت، طمعپرخاشگری برای جبران ندارند؛ چنانکه آلفرد آدلر معتقد بود که تکبر، جاه

 (133: 1379/ 1937زده است.)آدلر،اصلی منش فرد پرخاشگر حقارت

پردازد با ادبیات که موضوع آن  »ارتباط روانشناسی به عنوان دانشی است که به بررسی ذهن و رفتار انسان می

اندیشه و  احساسانسان  و  شاخهها  که  است  نزدیک  اوست چنان  »روانهای  نام  به  اساس  شناسی  ای  بر  ادبی« 

روان این شاخه مطالعۀ  آمده است. هدف  به وجود  این دو دانش  فرآیند  مشترکات  اثر، مطالعۀ  شناختی صاحب 

شناسی موجود در اثر ادبی و بررسی تأثیر ادبیات بر خوانندگان یک  های روانآفرینش ادبی، شناخت اصول و نشانه

 (82: 1373/ 1903اثر ادبی است«. )ولک و وارن، 

از طریق پژوهشنقد روان  در ادبی را  از نظریات  کند و می شناسی بررسی می های روانشناختی متون  تا  کوشد 

های ظریف، ژرفا،  های پنهان، سرنخهای ادبی سود ببرد و اسباب و دلایل، سرچشمهشناسی برای تفسیر پدیدهروان

 (80: 1419ها را کشف کند. )المحمص، ابعاد و آثار عمیق آن پدیده

ای چند جریان مهم را تحت  شناختی در مقایسه با نقد ادبی در این است که همچون چتر گستردهاهمیت نقد روان

دهد؛ از جمله رشد انسان از کودکی تا بلوغ، عملیات تحلیل و تفسیر، عملیات شفاخواهی و  پوشش خود قرار می

 پیوندند.  گردند و به هم مییک مسیر برمی ها بهمعالجه. با وجود امکان جدایی بین این جریانات، همۀ آن 

با چارچوب فرهنگی و اجتماعی پیوند می آنجا که شخصیت فردی  به ویژگیخورد، نظریه رواناز  های  شناسی، 

ها را به عوامل انسانی و مادی و زمانی خود  کوشد تا این ویژگیشود، بلکه پیوسته می شخصی معینی منحصر نمی 

الزویلی و  یق آنپیوند زند و بدین طر ها را با چارچوب خانواده، اجتماع، فرهنگ و تمدن مرتبط سازد. )میجان 

 (332: 2007سعدالبازعی، 

های زندگی روانی بشر است و اهمیت آن از این  ترین واقعیتبر حسب نظریه آدلر، احساس حقارت یکی از مهم

/  1870،با سرشت انسان درآمیخته است. )آدلر  ای اتفاقی و تصادفی نیست بلکه جهت است که عقدۀ مزبور پدیده

1370 :55) 

ها با دو عامل متفاوت عقدۀ حقارت و احساس حقارت روبرو هستند بدین صورت که احساس حقارت ناشی  انسان

از درد و رنج عاطفی است که با انحراف از مسیر طبیعی و آزاد خویش، به درون فرد راه یافته و در عمق شخصیت  

های ذهنی است که مایۀ  ای از تصورات و دریافتشده است. در حالیکه عقدۀ حقارت عبارت از مجموعه  او جایگزین

های  گونه دریافتاند. اینای از خاطرات و پیوندها دردناک و آزار دهنده محصور شدهعاطفی دارند و عموما در هاله 

بخشند از قالب شخصیت  ی آن تأثیر می ذهنی در عین حال که با شخصیت پیوستگی داشته و بر انعکاسات خارج
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نمی و  هستند  منوچهریان،  منفک  )ر.ک  آورد.  حساب  به  شخصیت  ساختمان  درونی  جزء  را  آنها  :  1372توان 

55_56 ) 

و بی مهری     pamperingتواند به وجود آید: نقص عضو، نازپروردگی به نظر آدلر عقدۀ حقارت از سه عامل می

های معمول خود را جبران کند لذا احساس تواند حقارتشود که فرد نمی ایجاد میپدر و مادر. عقدۀ حقارت وقتی  

هایی که اختلال عصبی دارند دچار عقده حقارت هستند. احساس حقارت  کند. به اعتقاد آدلر همه آندرماندگی می 

عصبی یا بی    و عقدۀ حقارت مانند رشته نخ رنگینی در تمام حالات اختلال روانی کشیده شده است. یک کودک 

نژندها، بزهکاران، منحرفین جنسی و بیماران روانی، همه به رنج از  استعداد، فاقد نیروی تعادل روانی است، روان

  _57:  1370/  1870برند. )ر.ک آدلر،اند و همواره در تردید و گمراهی به سر میاحساس نارسائی و ضعف خویش

59) 

لر به این معناست که انسان در برابر طبیعت تنها موجودی است که فاقد  تأثیر محیط از انواع موارد عقدۀ حقارت آد

سازد، پس برای کسب منافع  کلیه وسائل دفاع طبیعی است. موقعیت او این ناتوانی و محرومیت را کاملا آشکار می

دی فقط با  و برتری خود، آدمی باید با زحمت بسیار این کاستی طبیعی را جبران بخشد. کودک در همان اوان نوزا 

برد که در برابر زندگی ضعیف است. به اعتقاد آدلر، آمادگی تربیتی  اش پی میکوچک بودن جسم و احساس ناتوانی

دهد که پذیرای  کودک نیز نسبت مستقیم با احساس حقارت او دارد. دریافت ضعف و ناتوانی به او این قدرت را می 

شود که  است که با یک روش آموزشی معیوب کودک وادار می  مقولات تربیتی گشته یا آنها را رد کند و طبیعی 

 ورزی و رد همه مقولات تربیتی، تعادل ببخشد.  ترس از زندگی خود را به وسیله ستیزه

تواند از تکامل طبیعی جلوگیری کند و آن هنگامی است که کودک کاملا در این احساس احساس حقارت می

و غرض، بخواهد خود را از این وضع نجات بخشد. در این حالت بدبینی     ور شده با دست و پا زدن بی حاصلغوطه

گیرد. به طور کلی تربیت  گشاید و کودک در حیطه اختلالات روانی قرار می و وحشت راه را بر عقده حقارت می 

ا  کند اما تمام عواملی که تترین عواملی است که در به وجود آمدن احساس حقارت کمک عمیق مییکی از مهم

توانند به وسیله تربیت درست، از حالت بیماری خارج شوند. به عبارت دیگر هیچ  این لحظه به تعریف در آمد، می

عوامل   تمام  دهد.  توسعه  در خویش  را  عقدۀ حقارت  اینکه  به  شود  مجبور  انسان  تا  ندارد  وجود  دلیل ضروری 

می  خانوادگی  و  اجتماعی  روش  عضوی)جسمانی(،  یک  وسیله  به  ظرافت  توانند  با  و  تربیت  و  تعلیم  درست 

روانشناسانه، تصحیح و ترمیم شوند. در حالیکه اگر روش یا محیط سالم تربیت وجود نداشته باشد، عوامل بیرونی  

شوند که سبب بروز اختلالات خطرناک باشند. به خصوص در این مورد باید خاطرنشان ساخت که  فراوانی پیدا می

رور، در کودک و بد عادت دادن او به استفاده از این محیط  و یا بر عکس این  روش تربیت متکی بر محیط نازپ

گیری در محیط تربیتی به طور مستقیم مسئول زوال تکامل روانی فرد است در  حالت، یعنی خشونت و سخت

آمیزی  رهشود و تمام نیروی خلاقانه او در برابر چنین حالت دلهنتیجه دنیا در نظرش به صورت دشمنی جلوه گر می

 (  59_57میرد.)همان: می

تواند در این امر تردید کند که طبیعت به جبران  گوید: » راستی چه کسی می آدلر در کتاب مفهوم زندگی می

اش در مورد انسان، نیرویی از حقارت به او عنایت کرده تا بدینوسیله پیوسته رو به جوانب مثبت زندگی  مهریبی
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غلبه بر مصائب زندگی بکوشد. من پیش از این نیز بر این موضوع تکیه کردم که    داشته و برای تأمین خویش و

انسان بودن یعنی احساس حقارت کردن... احساس حقارت تسلط خاصی بر زندگی روانی داشته و مفهوم آن، همان  

  1870دلر،وقفه بشر و بشریت برای خاتمه بخشیدن به آن است. )ر.ک آدرک نقص کمال نا تمام بودن و تلاش بی

/1370 :56) 

تواند خود را مسلط، مهتر و برتر سازد، در این صورت از کاربرد  افتد که آدمی نمیتحقیر دیگران هنگامی اتفاق می

ابتدایی اصل نسبیت استفاده می کند: یعنی دیگران را پایین می آورد و به خصوص آن هایی که نسبت به او شک  

جزئیات زندگی آن هاست: اگر خطایی از آنان سر زند، آن ها را با تمسخر می  دارند. او همواره در کمین رفتار و  

 ( 38: 1371نگرد و از این طریق در پی جبران عمل خویش است. )منصور، 

دهد. برای مثال در لفافه یک رویکرد  تنفر به صورت آشکار وجود ندارد بلکه همانند تکبر خود را در لفافه نشان می

ر می شود، تنفر ممکن است آن قدر توسعه یابد که باعث شود فرد تمام روابط احتمالی خود  انتقادی سر بسته ظاه

 (158: 1379/ 1937با دیگران را از دست بدهد. گاهی اوقات آتش تنفر فرد با یک جرقه روشن می شود. )آدلر،

ز، ناقص، عقب افتاده  عقدۀ حقارت ممکن است از یک نقص بدنی یا روانی سرچشمه گیرد. هر کودک یا نوجوان عاج

ذهنی و یا نحیف و کندذهن، در برابر نارسایی خود در واقع دو بار رنج می برد: یک بار به علت این که در محیط  

و تمسخر دوستان، همسالان و   استهزا  اینکه مورد  به علت  بار دیگر  و  دارد  قرار  موقعیت کهتری  واقعا در  خود 

 ( 258: 1342اطرافیان قرار می گیرد. )فلسفی،

شناسان حس پوچی و نهلیستی و در نتیجه بزهکاری، بی اعتنایی به قانون، گریز از مسئولیت، دزدی، ریاست  روان

طلبی و بالاخره خودکشی را از جمله پیامدهای عقدۀ حقارت معرفی کرده اند. افراد مبتلا به این حس برای مطرح  

 (75: 1374بودی آنان ختم شود. )کی نیا، ساختن خود دست به هر کاری می زنند، ولو آن کار به نا

( نوشته است،  1948های نجیب محفوظ دارد، او این رمان را در سال )رمان سراب جایگاهی خاص در میان نوشته

ناتورالیستی است، در این رمان نویسنده به وصف حیات سیاسی، اجتماعی،   _نویسندگی وی در اوج دوره رئالیستی  

 پردازد. میان دو جنگ جهانی که اتفاق افتاده است میمذهبی و روشنفکری مصر 

های ادبی عرصۀ ارتباطات  ها و گونههای علوم انسانی، رشتۀ ادبیات به دلیل ماهیت و گستردگی حوزهدر میان رشته

ر  شناسی دشناختی و استفاده از رویکردهای نظری علم روانای است. در این میان، پیوند ادبیات با روانرشتهمیان

های گوناگون بررسی و نقد آثار ادبی که از ابتدای  ای که در میان روش نقد آثار ادبی اهمیت خاصی دارد. به گونه

خاصی    شناسی از ویژگیقرن بیستم شکل گرفت، نقد روانشناختی آثار هنری و تحلیل متون ادبی از منظر روان 

نظری معاصر،  برجستۀ  روانشناسان  از  بسیاری  است.  روانهبرخوردار  ارائه  های  ادبی  آثار  پایۀ  بر  را  شناختی خود 

توان به آلفرد آدلر اشاره نمود؛ زیرا وی نظریۀ خود را دربارۀ عقدۀ حقارت از آثار شکسپیر  اند. از جملۀ آنان مینموده

 ( 34: 1938/1379و آثار نویسندگان متأثر از وی؛ یعنی استاندال و داستایوسکی الهام گرفته است.)اسپربر، 

های رمان سراب نوشتۀ نجیب محفوظ بر اساس نظریۀ عقدۀ حقارت  در این پژوهش هدف آن است که شخصیت

آدلر بررسی شود چرا که در شخصیت قهرمان داستان)کامل( نازپروردگی محسوس بوده و در انتهای رمان این  
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آید مشاهده  دۀ حقارت به شمار میها از جمله اقدام به خودکشی که از عوامل دیگر عقعامل باعث ایجاد انواع تنش

 شود. می

های رمان از جمله قهرمان داستان بر اساس نظریه آدلر این است  علت انتخاب رمان سراب برای بررسی شخصیت

که در این رمان مواردی از جمله، نادیده گرفته شدن در اجتماع، تحقیر فرد، لوس کردن، ناتوانی جنسی که علت  

یجاد شده در فرد است و موارد دیگر که شامل نظریه عقده حقارت آدلر است به وضوح  اش مشکلات روحی ااصلی

های انجام شده این پژوهش به دنبال آن است که علل ایجاد عقدۀ حقارت در  شود. بر اساس بررسیمشاهده می

 های رمان را بیابد.قهرمان داستان السراب)کامل رؤبه ( و دیگر شخصیت

 قلمرو پژوهش 2_1

قلمرو مکانی: مصر  الف(   

 ب( قلمرو زمانی: معاصر 

 ج( قلمرو موضوعی: نقد روانشناختی ادبیات 

 ضرورت انجام پژوهش3 _1

ها از جمله مهم ترین منابعی هستند که در حوزه ادبیات توانایی به تصویر کشیدن وقایع جامعه را دارند و  رمان

 بیشتر از سایر انواع ادبی قدرت ارائه تحلیل روانی از انسان معاصر را دارند.  

ستند و مردم و  های نجیب محفوظ به دلیل اینکه پس از انقلاب مصر نوشته شده اند دارای صبغۀ اجتماعی هرمان

های روانشناختی مورد بررسی و  ها را از جنبهکه بتوان آن  ای به تصویر کشیده شده استها به گونهشرایط آن

هایی است که گنجایش بررسی بر اساس نظریه عقده حقارت  تحلیل قرار داد، رمان السراب دارای انواع شاهد مثال

 جنبه مورد بررسی قرار نگرفته است.   آدلر را دارد که البته در هیچ پژوهشی از این 

بررسی عقده حقارت بر روی رمان السراب از این جهت مورد توجه است که سبب پرده برداشتن از داستان و فهم  

 شود. خواننده از لایه های درونی داستان می

 ها هدف4_1

 الف( اهدف کلی 

 های رمان سرابهای عقده حقارت در شخصیت. تبیین شاخصه1_2

 های رمان سراب . تبیین علل و عوامل شکل گیری عقدۀ حقارت در شخصیت2_1

 ب( اهداف جزئی: 
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 . بررسی زندگی شخصیت اصلی داستان 1

ها و رفتارهایی از آنان که سبب ایجاد عقدۀ حقارت درکامل  . بررسی زندگی مادر کامل رؤبه و دیگر شخصیت2

 شده است. 

 های پژوهشسوال 5_1

 های زیر است: سخ به پرسشاین پژوهش در پی پا

 های رمان سراب کدام است؟های عقدۀ حقارت در شخصیتترین شاخصهمهم •

 های رمان سراب کدام است؟علل ایجاد عقدۀ حقارت در شخصیت •

 

 های پژوهشفرضیه 6_1

تکبر،  های احساس حقارت شامل:  ترین شاخصهشود که در داستان السراب نجیب محفوظ مهمبینی می  . پیش1

 جویی، تناقض رفتاری، خوفناکی وجود داشته باشد. طلبی، انتقامحسادت و رشک، تنفر و جاه 

رسد علل ایجاد عقده حقارت در شخصیت اصلی رمان سراب لوس کردن کودک، تحقیر کردن وی  . به نظر می2

 در دوران کودکی و نادیده گرفته شدن وی در اجتماع است.

 روش پژوهش 7_1

تحلیلی است. بدین قرار که ابتدا بر اساس منابع مرتبط با چارچوب نظری پژوهش،    _روش این جستار، توصیفی  

های به دست  های مرتبط از خلال متن رمان استخراج شده و به صورت توصیفی گردآوری می شود سپس دادهداده

 د. آمده از جهت چگونگی و علت یابی مورد تحلیل قرار می گیر 

 پیشینه پژوهش  8_1

شناسی ایجاد کرده است. امروزه از جمله رویکردهای مهم  نقد روانشناختی که پیوند عمیقی میان ادبیات و روان

 های بسیاری انجام شده است.  آید و بر روی رماننقد ادبی به شمار می 

خان الخلیلی، القاهرۀ الجدیده  ،  زقاق المدقشناسانۀ آثار نجیب محفوظ: مطالعۀ موردی)پایان نامۀ: تحلیل روان  .1

های شخصیت  نوشته شده است. این پژوهش کوشیده تا بر اساس نظریه1397( نوشتۀ: مسلم خزلی، سال:  و السراب

های شخصیتی آنها را مشخص کرده،  های چهار داستان یاد شده بپردازد. گونهشناسانۀ شخصیتبه واکاوی روان
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شان نشان دهد و هدف نجیب محفوظ را از خلق  ونی آنها را بر زندگی فردی و اجتماعیتأثیر شخصیت و دنیای در

ها از جمله داستان السراب  های شخصیتی داستانهایی بیان کند. همچنین به دنبال بیان تیپچنین شخصیت

ل اجتنابی  است، کمال روبۀ شخصیت اصلی داستان السراب نیز دارای تیپ شخصیتی تسلیم گراست که دچار اختلا

ای از جمله عقده حقارت آدلر که هدف پژوهش حاضر است بررسی  نیز است. این پایان نامه بر اساس هیچ نظریه

 نشده است.

قهرمان داستان)    .2 بازنمایی عقدۀ حقارت در شخصیت  الصفرمقالۀ  نقطۀ  نوشتۀ:  امرأۀ عند  نوال سعداوی  اثر   )

ای  1396احمدرضا صاعدی، سال:   تا با تکیه بر رویکرد)روانشناختی فردنگر  چاپ شده است.  ن جستار کوشیده 

مهم  از  یکی  آدلر(  موتیفآلفرد  درونترین  و  هزارتوهای  مایهها  پرداخت  در  حقارت(  بنام)عقدۀ  نظریه  این  های 

)شخصیت( قهرمان داستان بررسی کند. در این رمان محرومیت قهرمان داستان از محبت و تربیت او را نه به سوی  

 ری جویی که به سمت کمتری و عدم تلاش برای )جبران( و در نهایت به خودکشی سوق داده است.  برت

های منتخب نجیب محفوظ بر مبنای تئوری کارن هورنای،  نامۀ: تحلیل روانشناختی شخصیت در رمانپایان  .3

های  های رمانخصیتنوشته شده است. این پژوهش کوشیده تا ابعاد روانی ش 1395نوشتۀ: زهره داوری، سال:  

نجیب محفوظ را بر مبنای نظریۀ کارن هورنای تحلیل کند. همچنین    القصرین و شحاذزقاق المدق، بینمنتخب  

و    14رنجوری در دو شخصیت عمر حمزاوی و یاسین با بسامد  به این نکته دست یافته است که اضطراب و روان

های  شحاذ و بین القصرین هستند نسبت به دیگر رمانهای  های رماندرصد که به ترتیب از شخصیت  25ضریب  

 او بیشتر است. 

رمان    .4 تحلیل  محمدجلیل  الشحاذمقالۀ  سید  و  نصیری  اله  روح  نوشتۀ:  یونگ،  الگوهای  مبنای کهن  بر  )گدا( 

  "الشحاذ"منتشر شده است. هدف این پژوهش این است که با مطالعه رمان 1395مصطفوی روضاتی که در سال 

کارکرد کهن الگوهای یونگ در فرآیند تفرد روانی عمر الحمزاوی را بر اساس رویکرد روانشناسی بررسی  تجلی و  

کند. این جستار به این نتیجه دست یافته که از منظر نقد روانشناختی یونگ، گاهی آشفتگی روانی نشانۀ بیماری  

 دآگاهی و تعادل روانی. نیست بلکه تلنگری است برای سیر در مسیر تفرد و نوزایی و نیل به خو

چاپ شده  1395اثر نجیب محفوظ. نوشتۀ: مسلم خزلی. سال:    زقاق المدق شناسانۀ رمان  مقالۀ تحلیل روان  .5

روانشناسی این رمان پرداخته    _های شخصیت به تحلیل ادبی  است. این پژوهش بر اساس نقد روانشناسی و نظریه

های خاص آن را واکاوی کرده و هدف نجیب محفوظ را از خلق چنین  های شخصیتی این رمان و ویژگیو گونه

 کند. ان میهایی بیشخصیت

شخصیت    .6 تحلیل  و  بررسی  رومی مقالۀ  سال:    ابن  عابدی.  جواد  نوشتۀ:  آدلر  حقارت  عقدۀ  نظریۀ  اساس  بر 

نقد  1394 رویکرد  با  اشعارش  رهگذر  از  را  رومی  ابن  شخصیت  است  تلاش  در  پژوهش  این  است.  شده  چاپ 
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دهد که  د. نتیجۀ پژوهش نشان میروانشناختی در چارچوب نظریۀ عقدۀ حقارت آلفرد آدلر بررسی و تحلیل کن

حضور احساساتی نظیر: حسادت، بدبینی، تنفر، ترس در وجود ابن رومی، نشان از نهادینه بودن عقدۀ حقارت در  

 شخصیت او دارد.  

سال:    .7 قبول.  احسان  نوشتۀ:  بیهقی  روایت  اساس  بر  زوزنی  بوسهل  شخصیت  در  حقارت  عقدۀ  بررسی  مقالۀ 

شناختی عقدۀ حقارت در شخصیت بوسهل زوزنی است  ون این مقاله بررسی علت روان چاپ شده است. مضم1386

های افراد دارای عقدۀ  ترین شخصیت مطرح است. همسانی ویژگیهای دربار به عنوان منفیکه در میان شخصیت

های روانی  حقارت همچون تکبر، حسادت، انعطاف و نرمش موضوعی و کاربرد ابزاری از دین و... با صفتها و حالت

 رساند.بوسهل فرض این تحقیق را به اثبات می

 

 جنبۀ جديد بودن و نوآوری پژوهش9 _1

در این پژوهش رمان السراب نجیب محفوظ، بر اساس نظریۀ عقدۀ حقارت آدلر مورد بررسی قرار گرفته است و  

ریه بر روی این رمان انجام  ای بر اساس این نظهمچنین با توجه به پیشینه کار هیچ پژوهش ادبی و بینا رشته

 نشده است.

 روش و ابزار گردآوری اطلاعات 10 _1

های  برداریای و مطالعات موردی بوده است که پس از فیشروش کار در این پژوهش به صورت مطالعۀ کتابخانه

ای و تحلیلی به  ها از کتب و مقالات مرتبط با موضوع ، به شیوۀ مقایسهلازم و گردآوری اطلاعات و استخراج نمونه

 نگارش در آمده است.
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 فصل دوم 

 مبانی نظری
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 شناختی نقد روان 1_2

گردد، یعنی زمانی که هومر  گیری آن »به حدود هشتصد سال پیش از میلاد برمی نقد در حوزۀ ادبیات و آغاز شکل

( و دورۀ شکل گیری نقد  232:  1390پردازد« )آبان افتلتی،  هایش میدر کتاب ایلیاد و ادیسه به نقد شخصیت

های ایران تحول و دگرگونی  شود که در همۀ شؤون و ستونای را شامل میادبی در ایران»به احتمال قوی دوره

پردازان، نقد ادبی را به اقسام  ( منتقدان و نظریه223ایجاد شد، یعنی از دورۀ مشروطه تا حکومت رضاشاه« )همان:  

اند: »نقد ادبی از یک سو به کار گرفتن قوانین ادبی در توضیح اثر ادبی است و از سوی  گوناگونی تقسیم بندی کرده

( یکی از اقسام نقد ادبی  22:  1388های تازۀ ممتازی است که در آن مستتر است.« )شمیسا،  دیگر کشف آیین

کوشد تا »جریان باطنی و احوال درونی  شناختی میکوب بر این باور است که نقد رواننقد روانشناختی است. زرین

شاعر یا نویسنده را ادراک و بیان نماید، قدرت تألیف، استعداد، ترکیب ذوق و رایحۀ او را بسنجد، نیروی عواطف و  

ها دارد  تخیلات او را تعیین کند و از این طریق تأثیری را که محیط، جامعه، سنن و مواریث در تکوین این جریان

( از میان  48:  1371لعه کند و بدین گونه نوع فکر و سجیۀ روحی و ذوقی شاعر را معین نماید.« )زرین کوب،  مطا

شناسی اجتماعی فردی به شمار  توان به آلفرد آدلر اتریشی تبار که یکی از پیشگامان روانروانشناسان مطرح می

ان پس از نه سال به دلیل اختلاف نظر از هم جدا  آید اشاره کرد. وی یکی از شاگردان فروید بود که مسیر کارش می

شد. فروید بر نقش گذشته آدمی بر روی رفتار و روان تأکید داشت، اما دیدگاه آدلر تحلیل روان در آینده بود. آدلر  

کاوانه خود قرار داده و نظریۀ تأثیر اجتماع را بر روی روان فرد به  فردیت و وحدت شخصیت را مبنای نظریۀ روان

اند.  شناسی فردی نام نهادههای شخصیت تبیین کرده بود. »او را بنیانگذار روان ترین مؤلفهوان یکی از اساسیعن

عمده نظریات آدلر شامل احساس حقارت، تلاش برای رسیدن به برتری، جبران شیوۀ زندگی و علاقۀ اجتماعی  

 (55: 1386است.« )ناصحی، 

شناسانه با  بر مبنای روانشناسی جدید از »فروید« به بعد باشد. نقد روان  شناسانه، نقدی است کهامروزه نقد روان

طرح مطالبی در باب ناخودآگاه شخصی و جمعی در آثار ادبی به نقد ادبی عمق و نوعی جنبۀ پیشگویانه و رازآمیز  

ند فروید«  شناسان به ویژه »زیگموهای روان( به دنبال اوج گرفتن پژوهش201:  1388بخشیده است. )شمیسا،  

شناسی راه یافت  های او دربارۀ ضمیر ناخودآگاه و روش روانکاوی او در حوزۀ نقد رواندر اوایل قرن بیستم، نظریه

های روانکاوی مختلفی  ( مکتب78:  1388های تفسیری پر سر و صدای قرن بیستم گردید.)فرزاد،  و یکی از مکتب

های کهتری یا برتری  را متحول کردند. برای مثال پیروان آدلر عقده  که پس از )فروید( آمدند نقد ادبی روانکاوانه 

: 1371/  1963های ادبی جایگزین کردند        )هال،خواهی را به عنوان کلیدی برای تجزیه و تحلیل شخصیت 

206_207 ) 

سئله پرداخته  شود باید به توضیح این مای محسوب میرشته های میاناز آنجایی که پژوهش حاضر از جملۀ پژوهش

 شود؛ 
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های مختلف برای حل مسائل علمی دانست و رویکرد  توان نتیجۀ تعامل پویا میان رشتهای را میرشتهرویکرد میان

شناختی  گرایی روش های گوناگون به شمار آورد به تعبیر دیگر، کثرتای را حاصل تعامل مکانیکی رشتهچند رشته

هایی بهره ببرد که دربارۀ  هی پژوهشگر سعی دارد از رهاورد تمام دانش به دو صورت قابل ملاحظه و اجراست: گا

ای ندارد و بدون برنامۀ دقیق پژوهشی به  اند: اما برای رسیدن به این مقصد روش تعریف شدهمسئله او سخن گفته

ای  . چنین مطالعهانجامد ها و خلط مبانی میگرایی به التقاط اندیشهپردازد. این گونه کثرت آوری اطلاعات میجمع

گرایی مبتنی بر برنامۀ دینامیکی در مقام جمع  رود، اما کثرت ای به شمار نمیرشتهبه معنای واقعی پژوهش میان

تر برسد. بنابراین گیرد تا در این میان به دیدگاهی ژرفآرا نیست بلکه آرای مختلف را به طریقی پویا، در تصرف می 

شود که حاصل آن به  تر، ختم میانجامد بلکه به یافتن رویکردی عمیقها نمیدگاهای به جمع دیرشتهمطالعۀ میان

 ( 392_389:  1385دست آوردن دیدگاه خاصی است. )ر.ک قراملکی، 

های کهن وجود داشته، در عصر جدید با ظهور مکاتب  شناسانۀ متن ادبی که به صورت ابتدایی از زمانتحلیل روان

( روانشناسی و ادبیات هر دو به موضوع مشترک که افکار،  78:  1378رده است.)فرزاد،  روانشناسی بسیار پیشرفت ک

و خیال است، می ادبیات جهان عرب  عواطف  نیست. در میان  ارتباط مستثنا  این  از  نیز  ادبیات عرب  و  پردازند 

. او معتقد بود که روان  آید های روانی برای تغییرات ادبی به شمار می عبدالقادر جرجانی از پیشگامان تشریح دلالت

( رابطۀ عمیق میان ادبیات و مسائل  24:  1393آدمی در پدید آمدن تعبیرات ادبی تأثیر قابل توجهی دارد. )بخشی،

از پژوهشروانشناسی موجب شد شاخه نقد  ای  نام  به  و علمی  پیدا کند  به سوی روانشناسی گرایش  ادبی  های 

 روانشناختی در آثار ادبی ظهور یابد.  

های پیوند میان ادبیات و روانشناسی را از این لحاظ که ماهیت آفرینش ادبی همواره مورد توجه بوده است  شهری

ای است نو  های نقد ادبی، شیوههای دور جست و جو کرد، اما نقد روانشناختی به عنوان یکی از شاخهباید در زمان

های  توسط زیگموند فروید دانست. روانکاوی یکی از شاخهپا که آغاز آن را باید اندکی پس از ظهور مکتب روانکاوی  

( از فروید ظهور یافت. فروید  1900علم روانشناسی در ابتدای قرن بیستم میلادی و با انتشار کتاب تعبیر رویا )

  ای چون ویلیام شکپیر و فئودور داستایوسکیاصول روانکاوی را در تحلیل برخی از آثار داستانی نویسندگان برجسته

نویسد معطوف  به کار گرفت با این توصیف باید فروید را آغازگر نقد روانشناختی تلقی کرد، البته نقدی که فروید می

ها و به  رنجورانه نویسنده را با توجه به نوشتهها و مسائل روانبه نویسنده است. فروید امیال سرکوب شده، عقده

قرار  روانکاوانه  تحلیل  مورد  او  زندگینامۀ  شخصیتمی   یاری  گاهی  میان  این  در  قوانین  دهد.  و  داستانی  های  

شوند. پس از فروید برخی از شاگردان و پیروانش به ویژه ارنست جونز  روانشناختی حاکم بر داستان نیز بررسی می

  گرفتند. کارل گوستاو یونگ از دیگر شاگردان فروید شیوۀ و ماری بناپارت شیوۀ او را در تحلیل آثار ادبی پیش 

ای بازتاب  الگویی  بیشتر در نقد اسطورههای کهنگذارد، البته شیوۀ تحلیلی یونگ  به علت بینشدیگری را بنیان 


